（2）递延所得税资产及递延所得税负债是与同一税收征管部门对同一纳税主体征收的所得税相关或者是对不同的纳

税主体相关，但在未来每一具有重要性的递延所得税资产及负债转回的期间内，涉及的纳税主体意图以净额结算当期所

得税资产和负债或是同时取得资产、清偿负债。

41、租赁

（1） 作为承租方租赁的会计处理方法

本公司将在租赁期开始日，租赁期不超过 12 个月，且不包含购买选择权的租赁认定为短期租赁；将单项租赁资产为

全新资产时价值较低（不超过人民币 40,000 元）的租赁认定为低价值资产租赁。转租或预期转租租赁资产的，原租赁不

认定为低价值资产租赁。本公司对短期租赁和低价值资产租赁选择不确认使用权资产和租赁负债。在租赁期内各个期间

按照直线法计入相关的资产成本或当期损益。

除上述简化处理的短期租赁和低价值资产租赁外，本公司对已识别租赁确认使用权资产和租赁负债。

（2） 作为出租方租赁的会计处理方法

本公司在租赁开始日将租赁分为融资租赁和经营租赁。

融资租赁，是指实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租赁。其所有权最终可能转移，也可

能不转移。经营租赁，是指除融资租赁以外的其他租赁。本公司作为转租出租人时，基于原租赁产生的使用权资产对转

租赁进行分类。但原租赁为短期租赁，且转租出租人对原租赁进行简化处理的，本公司将该转租赁分类为经营租赁。

在租赁期开始日，本公司对融资租赁确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。对应收融资租赁款进行初始

计量时，以租赁投资净额作为应收融资租赁款的入账价值。租赁投资净额为未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁

收款额按照租赁内含利率折现的现值之和。未实现融资收益在租赁期内采用固定的周期性利率计算确认当期利息收入。

取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额，在实际发生时计入当期损益。

江苏大烨智能电气股份有限公司 2024 年度财务报告

45

在租赁期内各个期间，本公司采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。取得的未计入租赁收款额的可

变租赁付款额，在实际发生时计入当期损益。

42、其他重要的会计政策和会计估计

不适用

43、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

财政部于 2024 年 12 月发布《企业会计准则解释第 18 号》，涉及

不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理
销售费用、营业成本 0.00

财政部于 2023 年 11 月发布《企业会计准则解释第 17 号》，涉及

①流动负债与非流动负债的划分；②供应商融资安排的披露；③

售后租回交易的会计处理

无影响 0.00

合并财务报表

2024 年度

报表项目 调整前 调整后 影响数

销售费用 16,556,176.43 16,001,817.06 -554,359.37

营业成本 320,576,996.87 321,131,356.24 554,359.37

2023 年度

报表项目 调整前 调整后 影响数

销售费用 24,015,269.54 23,978,769.24 -36,500.30

营业成本 366,274,321.67 366,310,821.97 36,500.30

母公司财务报表

2024 年度

报表项目 调整前 调整后 影响数

销售费用 12,170,253.96 11,615,894.59 -554,359.37

营业成本 108,930,701.67 109,485,061.04 554,359.37

2023 年度

报表项目 调整前 调整后 影响数

销售费用 14,961,673.86  15,163,792.55  202,118.69

营业成本 186,768,936.24  186,566,817.55  -202,118.69

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

江苏大烨智能电气股份有限公司 2024 年度财务报告

46

（3） 2024 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

44、其他

不适用

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税销售额 6%；9%；13%；22%

消费税 不适用 不适用

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%；5%

企业所得税 应纳税所得额 15%；24%；25%

教育费附加 应缴流转税税额 5%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

江苏大烨智能电气股份有限公司 15%

江苏泰伦电子科技有限公司 25%

江苏大烨智慧能源有限公司 15%

江苏大烨新能源科技有限公司 15%

江苏大烨储能科技有限公司 25%

连云港市力帮新能源科技有限公司 0%

国臣长贵（运城）能源有限公司 25%

泗洪日盛光伏新能源有限公司 0%

金华大烨新能源开发有限公司 0%

南京奥烨新能源有限公司 0%

开封大烨新能源开发有限公司 0%

苏州工业园区锦佳泓新能源有限公司 0%

苏州市苏烨新能源开发有限公司 0%

大烨新能源科技山西有限公司 25%

南通嵊烨新能源科技有限公司 0%